... УИД-16RS0...-67

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань Дело №2-890/2025

Резолютивная часть решения оглашена 11 февраля 2025 г.

Полный текст решения изготовлен 04марта 2025 г. 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи А.Р. Галиуллина, при секретаре судебного заседания З.И.Фатыховой, при ведении аудиопротоколирования судебного заседания, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Прокурора Советского района г. Казани к Исполнительному комитету муниципального образования г. Казани в интересах ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО2, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО44 ФИО3, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО4, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО44 ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО38,

о признании бездействия незаконным, возложении обязанности переселить жильцов из аварийного и подлежащего сносу жилого дома с предоставлением жилых помещений, пригодных для проживания, о возложении обязанности снести многоквартирный дом, 

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Советского района г. Казани к Исполнительному комитету муниципального образования г. Казани обратился в суд с вышеуказанным иском. В обоснование иска указано, что в многоквартирном жилом ... по ул. ФИО13 ... Республики Татарстан имеется 8 квартир, 7 из которых принадлежат на праве собственности, 1 - в муниципальной собственности. Жилые помещения, которые находятся на праве собственности у следующих граждан: ... собственности ФИО19, ... года рождения, ФИО20, ... года рождения, ФИО15, ... года рождения, ФИО21, ... года рождения, ФИО22, ... года рождения, ФИО34, ... года рождения; ... - ФИО2, ... года рождения; ... - ФИО23, ... года рождения, ФИО24, ... года рождения, ФИО25, ... года рождения, ФИО23, ...; ... ФИО44 ФИО3, ... года рождения; ....2 - ФИО26, ... года рождения; ... - ФИО27, ... года рождения; ....1 - ФИО28, ... года рождения, ФИО29, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ... -ФИО31, ... года рождения; ... - ФИО32, ... года рождения, ФИО33, ... года рождения. На основании заключенного договора найма жилого помещения ... от ... МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета муниципального образования ...» ....2 - ФИО30, ... года рождения. Постановлением Руководителя Исполнительного комитета муниципального образования ... от ... ... многоквартирный ... по ул. ФИО13 ... признан ФИО40 и подлежащим сносу. Как показала проверка, должностными лицами Исполнительного комитета муниципального образования ... меры по переселению жильцов из ФИО40 и подлежащего сносу ... по ул. ФИО13 ... не приняты, снос не произведен. Постановлением Исполнительного комитета муниципального образования ... ... от ... утверждена муниципальная адресная программа по переселению граждан из ФИО40 жилищного фонда на 2019-2023 годы. В данную программу переселения вошли только дома, признанные ФИО40 до .... Вышеуказанный многоквартирный дом в программу не вошел. В связи с этим, ФИО18 района в адрес руководителя Исполнительного комитета муниципального образования ... внесено представление об устранении нарушений действующего законодательства при переселении граждан из ФИО40 жилья. Согласно ответу исполняющего обязанности руководителя Исполнительного комитета муниципального образования ... ... требования, указанные в представлении об устранении нарушений, надлежащим образом не исполнены, переселение граждан не осуществлено и не запланировано. В настоящее время новая региональная программа по переселению граждан из ФИО40 жилищного фонда на последующие годы не утверждена. Основное финансирование программы осуществляется за счет федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан. Ориентировочная стоимость расселения ... по ул. ФИО13 ... составляет более 65 млн. рублей. Учитывая изложенное, бездействие ответчика создает угрозу для жизни и здоровья жильцов, проживающих в ... но ул. ФИО13 ....

На основании изложенного, истец просит признать незаконным бездействие Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани в части непринятия мер по переселению жителей из ФИО40 ... по ул. ФИО13 ... и сносу дома. Обязать Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани восстановить жилищные права собственников жилых помещений в ... по ул. ФИО13 ... в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации и снести дом. 

Нанимателей жилого помещения в ... по ул. ФИО13 ... переселить в пригодные для проживания жилые помещения, отвечающие требованиям жилищного законодательства, площадью не менее ранее занимаемых жилых помещений в соответствии с требованиями ст. ст. 88, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации. Возложить на Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани обязанность снести указанный дом в течение 6-х месяцев после выселения жильцов из аварийного и подлежащего сносу ... по ул. ФИО13 ... и вывести строительный мусор после сноса здания.

ФИО14 ... требования уточнил, просил привлечь к участию в деле в качестве истцов ФИО34, ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО44 ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО38

От истца ФИО25 также поступило уточнение исковых требований, в которых указывается, что онаполностью поддерживает исковые требования ФИО14 ... о признании бездействия ответчика (Исполнительного Комитета муниципального образования ...) незаконным; о возложении на ответчика обязанности переселить жильцов из ФИО40 и подлежащего сносу ... по ул. ФИО13 ... с предоставлением жилых помещений, пригодных для проживания; об организации сноса указанного дома. Однако считает необходимым внести следующие уточнения.

Дело ... должно рассматриваться в порядке гражданского, а не административного судопроизводства.

В исковом заявлении ФИО14 содержится ссылка на «Муниципальную программу по переселению граждан из ФИО40 жилищного фонда ... на 2019 - 2023 годы» (утверждена Постановлением Исполнительного Комитета муниципального образования ... от ... ...). Автор искового заявления отмечает, что ... по ул. ФИО13 ... в данную программу не вошёл. Данное обстоятельство по делу ... правового значения не имеет.

Исполнительным Комитетом муниципального образования ..., т.е. ответчиком ... принято Постановление ... «О признании многоквартирного ... по ул. ФИО16 и подлежащим сносу». Кроме того, ответчиком ... принято Постановление ... «Об изъятии земельного участка кадастровый ... и жилых помещений ... по ул. ФИО13». К данному Постановлению имеется приложение «Перечень жилых помещений ... по ул. ФИО13, подлежащих изъятию для муниципальных нужд». В пункте 3 приложения указана занимаемая семьёй ФИО45 ... площадью 58.4 кв. м с кадастровым номером 16:50:050121:70.

В преамбуле ФИО17 «Программы» от ... отмечено, что она принята «во исполнение Федерального Закона от ... № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от ... ... «Об утверждении республиканской адресной программы по переселению граждан из ФИО40 жилищного фонда на 2019 - 2023 годы». В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерального Закона от ... № 185-ФЗ ФИО40 жилищный фонд - это совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, которые признаны в установленном порядке ФИО40 и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. ... по ул. ФИО13 ... построен в 1958 году и эксплуатируется уже 67 лет.

В пункте 3 статьи 2 Федерального Закона от ... № 185-ФЗ разъясняется, что такое «переселение»: переселение граждан из ФИО40 жилищного фонда - это «принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32, 86, частями 2 и 3 статьи 88 Жилищного Кодекса Российской Федерации».

В Республиканских адресных программах по переселению граждан из ФИО40 жилищного фонда, в том числе в программе, принятой на 2019 - 2023 годы, подчёркивается, что их целью является «обеспечение реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в ФИО40 жилищном фонде». Из этого следует, что выселение с предоставлением других жилых помещений взамен изымаемых возможно только с одновременным улучшением жилищных условий, но никак не с ухудшением. 

В соответствии с частью 3 статьи 35 Конституции РФ «Никто не может быть лишён своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.» Для истца ФИО45 и членов её семьи в связи с изъятием земельного участка и сносом дома равноценным возмещением будет предоставление благоустроенной квартиры (со всеми удобствами) площадью не менее 58,4 кв. м, т.е. не менее той, какую нынче занимают в ... по ул. ФИО13 ...; предоставление квартиры с числом комнат не менее того, чем ныне занимают, т.е. не менее трёх комнат; в доме капитального типа; в пределах ФИО39 .... ... Государственная ФИО17 приняла Закон № 473-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный Кодекс Российской Федерации и Федеральный Закон «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части переселения граждан из ФИО40 жилищного фонда». Подпунктом «Б» пункта 6 статьи 1 указанного Закона статья 32 Жилищного Кодекса РФ дополнена частью 8.1 следующего содержания: «Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе устанавливать для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, дополнительные меры поддержки по обеспечению жилыми помещениями при условии, что на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности либо занимаемые на условиях социального найма или по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования».

Пунктом 6 статьи 2 того же Закона пункт 1 части 6 статьи 16 Федерального Закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ изложен в следующей редакции: «Средства фонда, средства долевого финансирования за счёт средств бюджета субъекта Российской Федерации и (или) средств местных бюджетов могут расходоваться на: 1) приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, а также в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено), и строительство таких домов в том числе для целей последующего предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма, или договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, или договору найма жилого помещения маневренного фонда в связи с переселением из аварийного жилищного фонда, или договору мены с собственником жилого помещения из аварийного жилищного фонда;»

Процитированные нормы не делают никаких различий в зависимости от того, включён аварийный многоквартирный дом в региональную адресную программу переселения из аварийного жилищного фонда или не включён.

В связи с изменениями в указанных законах письмом от 8 апреля 2020 г. №ОР-07/647 Государственная Корпорация «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» разъяснила, что положения части 8.1 статьи 32 Жилищного Кодекса не препятствуют реализации такого способа переселения, как предоставление другого жилого помещения в собственность даже в отношении граждан, у которых на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции имелись иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности или на условиях социального найма.

Признание многоквартирных домов аварийными и непригодными для проживания происходит после обследования дома межведомственной комиссией (пункты 7 и 47 Положения «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» - утверждено Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. № 47; пункты 3.5.5 и 3.5.12 «Административного регламента предоставления муниципальной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» - утверждён Постановлением Исполнительного Комитета муниципального образования города Казани от 9 января 2014 г. № 9; см. также приложение № 4 к данному Административному Регламенту). Согласно абзаца 5 пункта 7 Положения от 28 января 2006 г., собственники обследуемых жилых помещений привлекаются к работе межведомственной комиссии с правом совещательного голоса. В силу пункта 3.5.12 административного регламента собственнику обследованного жилого помещения выдаётся один экземпляр акта обследования. В соответствии с подпунктом 3.11 статьи 40 Устава муниципального образования город Казань (утверждён решением представительного органа муниципального образования города Казани от 17 декабря 2005 г. № 3-5), Исполнительный Комитет муниципального образования города Казани признаёт в установленном порядке жилые помещения муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции. В соответствии с подпунктом 3.1.29 Положения о муниципальном казённом учреждении «Администрация Советского района Исполнительного Комитета муниципального образования города Казани» (утверждено Решением Казанской Городской Думы от 29 декабря 2010 г. № 40-3) районная администрация вправе «участвовать в принятии решений о признании жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или Республики Татарстан, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;» См. также пункт 3.1.43 Положения. Советская районная администрация привлечена в качестве третьего лица. В соответствии с подпунктом 3.1.5 Положения о муниципальном казённом учреждении «Управление жилищной политики Исполнительного Комитета муниципального образования города Казани» (утверждено Решением Казанской Городской Думы от 29 декабря 2010 г. № 24-3) к компетенции данного управления относится «организация и осуществление переселения граждан в связи с изъятием земельных участков для муниципальных нужд в установленном законом порядке, реализация иных мероприятий, требующих сноса объектов недвижимости в целях жилищного строительства;» См. также подпункты 3.1.24 и 3.1.27 Положения.

Представитель Прокуратуры Советского района г. Казани на судебном заседании исковые требования поддержал.

Истцы ФИО7, ФИО25, ФИО22, ФИО43, ФИО2,ФИО32 С.А., ФИО29 на судебном заседании исковые требования поддержали. 

Иные истцы в суд не явились, извещены надлежащим образом.

Представитель ответчика в удовлеторении иска возражал.

Третьего лица - Администрация Советского района г. Казани, МКУ «Управление жилищной политики ИК МО г.Казани» представителей в суд не направили, извещены надлежащим образом.

Выслушав пояснения явившихся лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 10 ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием для предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 данной статьи.

Другое жилое помещение взамен изымаемого в таком случае может быть предоставлено собственнику только при наличии соответствующего соглашения, достигнутого с органом местного самоуправления, и только с зачетом его стоимости в выкупную цену (ч. 8 ст. 32 ЖК РФ).

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» переселение граждан из аварийного жилищного фонда - это принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32, 86, частями 2, 3 ст. 88 ЖК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года, если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу п. 3 ст. 2, ст. 16 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп. При этом собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

Таким образом, законодателем предусмотрен определенный, конкретный механизм защиты прав собственников при переселении их из аварийного жилого помещения. Разрешение вопросов, в том числе о соответствии предлагаемого к переселению жилого помещения, достигается путем соглашения сторон о предоставлении иного жилого помещения взамен изымаемого либо его выкупе.

В силу ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. В случае, если действие такой программы начинается после 01 января 2019 года, она утверждается на период до 01 сентября 2025 года

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 16 названного Закона, в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда включаются только те многоквартирные дома, которые признаны до 01 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации в установленном порядке. Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. В случае, если действие такой программы начинается после 1 января 2019 года, она утверждается на период до 1 сентября 2025 года.

В соответствии ч п. 1 ч. 2 ст. 16 названного Закона, в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда включаются только те многоквартирные дома, которые признаны до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации в установленном порядке.

Таким образом, в случае, если многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, не включен в адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, жилищные права собственника жилого помещения в таком доме обеспечиваются в порядке, предусмотренном ст. 32 ЖК РФ, то есть, путем выкупа изымаемого жилого помещения.

Средства Фонда, средства долевого финансирования за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации и (или) средств местных бюджетов расходуются на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, указанных в п. 2 ч. 2 ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на строительство таких домов, а также на выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со ст. 32 ЖК РФ.

Пунктом 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» разъяснено, что в силу ч. 10 ст. 32 ЖК РФ признание в установленном порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является, по общему правилу, основанием для предъявления органом, принявшим такое решение (то есть межведомственной комиссией, создаваемой исходя из принадлежности жилого дома федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления), к собственникам жилых помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок за счет их собственных средств.

Согласно Обзору судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденному Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года, если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу п. 3 ст. 2, ст. 16 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп. При этом собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

Как разъяснено в абз. 5 раздела 3 указанного Обзора определение срока сноса многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, а также срока отселения физических и юридических лиц является компетенцией органа местного самоуправления.

Судом установлено, что Постановлением Руководителя Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани от 15.07.2021 №1741 многоквартирный дом № 22 по ул. Зур Урам Советского района г. Казани признан аварийным и подлежащим сносу.

Согласно правовой позиции, изложенной в разделе втором Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденной Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года, в случае, если многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, не включен в региональную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, суд не вправе обязать органы государственной власти или местного самоуправления обеспечить собственника изымаемого жилого помещения в таком доме другим жилым помещением, поскольку из содержания статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что на орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявший решение об изъятии жилого помещения, возлагается обязанность лишь по выплате выкупной цены изымаемого жилого помещения.

Постановлением Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани №2965 от 29.08.2019 утверждена муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2023 годы. В данную программу переселения вошли только дома, признанные аварийными до 01.01.2017. Вышеуказанный многоквартирный дом в программу не вошел.

В настоящее время новая региональная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на последующие годы не утверждена. Основное финансирование программы осуществляется за счет федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан.

Из дела видно, что постановлением Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани №1741 от 15 июля 2021 года многоквартирный жилой дом №22, расположенный по адресу: Зур Урам, признан аварийным и подлежащим сносу. Срок расселения из указанного многоквартирного дома установлен до 01 января 2026 года.

Приняв во внимание изложенные обстоятельства, установив, что истцы являются собственниками жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, однако постановлением Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани №1741 от 15 июля 2021 года срок расселения из указанного многоквартирного дома установлен до 01 января 2026 года, суд приходит к выводу, что данный иск является преждевременным.

Согласно статьям 95,106 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданам, чьи жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, могут быть предоставлены жилые помещения маневренного фонда, предназначенные для временного проживания граждан. 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 26.05.2021 №1314 жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека при отсутствии у гражданина и (или) членов его семьи на праве собственности или пользования другого жилого помещения (кроме аварийного жилья).

Как следует из пояснений представителя ответчика, истцы указывают на непригодность и невозможность проживания в многоквартирном жилом ... по ул. ФИО13 ..., однако с просьбой предоставить временное жилье из маневренного фонда никто из истцов не обращался.

Приняв во внимание изложенные обстоятельства, установив, что срок расселения жильцов не истек, суд приходит к выводу, что правовых оснований для удовлетворения требований истца о возложении на ответчика обязанности предоставить истцам благоустроенное жилое помещение без соблюдения предусмотренной законом процедуры изъятия у собственника жилого помещения, в настоящее время не имеется.

Кроме того, отсутствуют основания для удовлетворения требования истцов о признании бездействия Исполнительного комитета города Казани, поскольку доказательств, свидетельствующих о длительном бездействии ответчика, не представлено.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исковые требования удовлетворению не подлежат в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска ФИО14 района г. Казани к Исполнительному комитету муниципального образования г. Казани в интересах ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО2, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО44 ФИО3, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО4, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО44 ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО38 о признании бездействия незаконным, возложении обязанности переселить жильцов из ФИО40 и подлежащего сносу жилого дома с предоставлением жилых помещений, пригодных для проживания, о возложении обязанности снести многоквартирный дом отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан через Вахитовский районный суд г. Казани в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

...

...

Судья А.Р. Галиуллин